
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA 
DONNA DELL' 8 MARZO 2023.

NUMERO 27 DEL 06.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno sei del mese di marzo con inizio alle ore  13:00, con la modalità della 
videoconferenza  ex Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. N. 36/2022, la Giunta comunale 
convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CGRIECO MARIO VICE-SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CCASSARO PAOLO ASSESSORE

CGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 27 del 06/03/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 26/2023 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 

MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA DELL' 8 MARZO 

2023”; 

Su indicazione dell’Assessore alla Cultura 

Visti: 

-il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

-lo Statuto Comunale, in particolare gli artt. 5 “Finalità” che prevede che “Il Comune: 5. svolge le 

proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 

autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.” e 6 recante ”Promozione cultura, 

sport e tempo libero” il quale testualmente recita: “Il Comune: b) promuovere iniziative mirate 

all’elevazione culturale e sociale delle persone”, tra cui rientra a pieno titolo la promozione di una 

cultura di rispetto della figura femminile, di valorizzazione del ruolo che le donne hanno assunto 

nella nostra società, nonché di sensibilizzazione sulla parità di genere. 

Premesso 

Che la Giornata Internazionale della donna ricorre ogni anno l’8 marzo e si celebra in tutto il mondo 

per ricordare le conquiste sociali, politiche ed economiche conseguite dalle donne negli ultimi 

decenni. La ricorrenza è anche un’occasione per denunciare le discriminazioni e le violenze di cui le 

donne sono ancora vittime in diverse parti del mondo e per proseguite la battaglia civile per 

l’uguaglianza e le pari opportunità. 

Considerato 

-che questa Amministrazione Comunale, in occasione di tale ricorrenza, intende promuovere 

l’organizzazione di eventi che pongano l’attenzione su tematiche riguardanti il genere femminile e il 

ruolo determinante ricoperto dalle donne all’ interno della nostra società, valorizzandone il 

patrimonio di esperienze, di valori e di cultura; 

-l'Amministrazione intende promuovere iniziative in favore delle donne, al fine di favorire la 

realizzazione di incontri e non che, attraverso ogni forma di espressione, possano accendere i 

riflettori su temi – tristemente attuali e socialmente inaccettabili in una società moderna come la 

nostra - quali la rivendicazione dei diritti delle donne, la lotta contro la violenza femminile e le 

discriminazioni di genere nel mondo del lavoro. 

Vista 

La proposta e allegati trasmessa dall’ Associazione Cittadini del Mondo Odv Ets, con sede legale in via 

Lanusei n° 29, 09125 Cagliari, relativa all’ iniziativa socio-culturale incentrata sulla presentazione dei 



documentari prodotti dall’ Associazione suddetta con il sostegno della Fondazione di Sardegna e 

diretti da Karim Galici, registra, drammaturgo, sceneggiatore, attore e manager culturale e alla 

richiesta del patrocinio, dell’ utilizzo del Teatro Antica Valeria per il giorno 11 marzo 2023 e di un 

contributo a titolo di rimborso spese 

Considerato 

Che l’Associazione Cittadini del Mondo si occupa delle seguenti attività: 

– svolge attività di aggregazione e sostegno a favore della comunità immigrata russofona e dell’est 

europeo;  

– organizza il Progetto Chernobyl di Accoglienza temporanea dei bambini bielorussi, ed è oggi la più 

grande e importante realtà sarda che si occupa di accoglienza internazionale;  

– svolge attività di cooperazione allo sviluppo internazionale decentrata 

– si occupa di attività di scambio culturale, giovanile, sportivo, culturale  

– promuove le attività della Biblioteca Russofona "Rodnoe Slovo" 

Preso atto 

degli allegati trasmessi con la nota suddetta relativi all’ elenco dei documentari prodotti dall’ 

Associazione Cittadini del Mondo Odv Ets, l’Amministrazione comunale intende esprimere  la propria 

volontà per la proiezione del documentario “Dall’ Est con amore. Quattro storie di vita e 

integrazione” di Karim Galici, dedicato all’ approfondimento dell’universo femminile nella diaspora 

immigrata. La storia di quattro donne di generazioni e nazionalità diverse (bielorussa, kirghiza, russa, 

ucraina) con universali somiglianze, che hanno scelto la Sardegna come luogo dove vivere, crescere, 

lavorare e amare. Quattro belle storie dove protagonista è l’amore in tutte le sue declinazioni. 

Considerato che 

-I documentari partendo dalle vicende dei singoli protagonisti rappresentano un vero e proprio 

“viaggio attraverso storie di amore, accoglienza, integrazione” e raccontano, quindi, indirettamente, 

l’esperienza messa in campo anche dall’Associazione e dalla Biblioteca “Rodnoe Slovo” che ormai dal 

lontano 2004 opera nell’Oratorio di Sant’Eulalia a Cagliari, esempio di significativa sinergia fra una 

organizzazione laica e la rete di organizzazioni della Chiesa Cattolica. 

-La visione dei documentari sarà accompagnata dalla presenza del regista e di operatori 

dell’Associazione con l’obbiettivo di offrire spunti per un approfondimento delle tematiche toccate 

dai documentari e favorire il confronto fra le diverse realtà territoriali nella promozione 

dell’accoglienza, dello scambio culturale, del dialogo interreligioso e della conoscenza reciproca. 

Atteso  

Inoltre che si intende programmare altra iniziativa culturale per la presentazione del libro dello 
scrittore e giornalista Marcello Atzeni “Donne che pensano con gli occhi” inerente Storie 
sentimentali di relazioni interrotte, di vessazioni lavorative, di infanzia negata e violata, spaccati di 
vita familiari, ma anche di orgoglio, rivincite, per cui l’autore ha dato la propria disponibilità a titolo 
gratuito 



 

Visto  

il Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle consulte delle Associazioni 

di Volontariato, nella stesura approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

30.06.2015, il quale prevede, all’art. 7, comma 1 lett. b)  “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni 

costituisce condizione necessaria per accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, 

avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la 

comunità e/o  rilevanza regionale, nazionale od internazionale.” 

Considerato 

che la suddetta attività rientra tra quelle rispettanti i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività 

propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati 

destinatari di risorse pubbliche e rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del 

fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio 

di utilità per la collettività”. 

che alla luce delle considerazioni svolte, che la spesa in questione non rientri nell’ambito del divieto 

di cui al comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010, come modificato dalla legge di conversione n. 

122/2010, posto che, come si è argomentato, la spesa stessa non è finalizzata alla mera 

segnalazione ai cittadini della presenza del Comune bensì è rivolta alla salvaguardia di valori, ambiti 

rispetto ai quali il Comune esercita competenze proprie; 

Ritenuto 

Di approvare la programmazione delle manifestazioni e iniziative da realizzare in occasione della 

giornata internazionale della donna dell’8 marzo 2023: 

-  trasmissione del documentario intitolato “Dall’ Est con amore. Quattro storie di vita e 

integrazione “presso il Teatro comunale Antica Valeria per il giorno 11 marzo 2023; 

- presentazione del libro dello scrittore- giornalista  Marcello Atzeni “Donne che pensano con gli 

occhi”, per cui l’autore ha dato la propria disponibilità a titolo gratuito, presso il Teatro comunale 

Antica Valeria per il giorno 17 marzo 2023, 

Ritenuto  

Di accogliere la richiesta dell’ Associazione Cittadini del Mondo Odv Ets, per la concessione di un 

supporto economico al fine di coprire le spese organizzative per la partecipazione  del regista 

Karim Galici, per il suo contributo artistico/professionale e di un tecnico non essendo  volontario 

della Associazione,  in occasione della trasmissione del documentario intitolato “Dall’ Est con 

amore. Quattro storie di vita e integrazione; 



Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di approvare 

la programmazione delle manifestazioni e iniziative da realizzare in occasione della giornata 

internazionale della donna dell’8 marzo 2023: 

-  trasmissione del documentario intitolato “Dall’ Est con amore. Quattro storie di vita e 

integrazione “presso il Teatro comunale Antica Valeria il giorno 11 marzo 2023 prodotto dalla 

Associazione Cittadini del Mondo OdV, con l’intervento degli operatori volontari ed esperti della 

stessa  associazione, con sede legale in via Lanusei n° 29, 09125 Cagliari; 

- presentazione del libro dello scrittore- giornalista  Marcello Atzeni “Donne che pensano con gli 

occhi”, presso il Teatro comunale Antica Valeria per il giorno 17 marzo 2023 con la collaborazione 

della Cooperativa Millepiedi rappresentante legale dell’ATI gestore del servizio di Biblioteca 

comunale 

DI accogliere  

la richiesta Associazione Cittadini del Mondo Odv Ets, concedendo un supporto economico di € 

320,00 al fine di coprire le spese per la partecipazione all’incontro del regista, drammaturgo, 

sceneggiatore Karim Galici, per il suo contributo artistico/professionale non essendo  volontario 

dell’Associazione,  in occasione della trasmissione del documentario intitolato “Dall’ Est con amore. 

Quattro storie di vita e integrazione, disponibili nel capitolo 1851/387/2023; 

 

 di concedere  

all’Associazione Cittadini del Mondo  l’utilizzo del logo del Comune di Decimomannu su tutte le 

comunicazioni relative all'iniziativa patrocinata e la disponibilità del Teatro Comunale Antica Valeria 

per il giorno 11 marzo 2023 

di demandare 



al Responsabile del I° Settore ogni adempimento successivo, utile e necessario rispetto a quanto 

deliberato con presente atto e per l’impegno di spesa sul capitolo 1851/387/2023 e la liquidazione 

dell’acconto del 50% del contributo e la successiva parte all’atto della presentazione del rendiconto 

delle spese sostenute; 

di dichiarare 

 il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

 

 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA DELL' 8 
MARZO 2023.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 06.03.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 06.03.2023

Giuseppe LUTZU



ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI IN OCCASIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA 
DELL' 8 MARZO 2023.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 27 DEL 06.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


